
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 3571/2022 

Ordinanza. n. 84 del 08/07/2022 

Oggetto:  ORDINANZA  SINDACALE  CONTINGIBILE  ED  URGENTE:  RIPRISTINO  CONDIZIONI 
IGIENICO  SANITARIE  ED  ADOZIONE  DI  MISURE  PER  LA  SICUREZZA  STRADALE  NEL  
QUARTIERE FONTANELLE SUD

IL SINDACO

Premesso che:

- in tutta la Città di Trapani il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta, in funzione dal 2019,  
viene regolarmente svolto dalla ditta Formula Ambiente S.p.A., la quale in presenza di condomini con più di 9  
utenze attive provvede alla consegna dei bidoni condominiali, parimenti presenti anche nei numerosi alloggi 
popolari del quartiere Fontanelle Sud ma non adeguatamente utilizzati;

- il Sindaco di Trapani, insieme a dirigenti e dipendenti del Comune di Trapani, si è recato presso il quartiere  
Fontanelle  Sud in  occasione dell'assemblea  cittadina pubblica  tenutasi  il  6  Luglio 2022 alla  presenza  di  
numerosi residenti, i quali hanno manifestato diverse criticità:
a)  sia  in  ordine  al  non  corretto  conferimento  dei  rifiuti  nei  kit  condominiali  oltre  che  alla  mancata 
differenziazione dei rifiuti da parte di diversi condomini;
b) quanto per le carenti  condizioni igienico sanitarie delle parti  condominiali comuni oltre che delle aree  
circostanti, causa effetto in prevalenza delle gravi criticità di quanto al superiore p. a) 
c) che nel merito della sicurezza stradale;
come meglio riepilogate nell’allegato verbale sub A) assunto al protocollo generale n. 55852 del 07/07/2022;

Considerato che:

-   il Sindaco, quale massima autorità sanitaria locale, può intervenire per ripristinare le condizioni igienico  
sanitarie minime di vivibilità a tutela della salute pubblica in relazione alla presenza diffusa e continuata di 
rifiuti dispersi  in tutto il quartiere che, con la stagione estiva, emettono anche fetori insopportabili oltre a 
costituire naturale alimento per topi, ratti, insetti etc, che possono peraltro veicolare infezioni, malattie, etc ;
- dunque necessita intervenire radicalmente per risolvere le numerose emergenze essenzialmente sintetizzabili  
in:

 Criticità relative all'errato conferimento dei rifiuti nei mastelli condominiali;
 Presenza di scarafaggi e topi, anche visti i continui abbandoni di rifiuti;
 Presenza di buchi nei marciapiedi e aree comunali costituenti vere e proprie tane di roditori, etc;
 Presenza di buche stradali e mancanza di copertura in diversi tombini/pozzetti, anche causa di furti  

operati da ignoti;

Ordinanza n. 84 del 08/07/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 Necessità del potenziamento della segnaletica stradale ed altre misure ritenute utili, atte a mitigare i 
conseguenti pericoli per la sicurezza stradale;

Richiamato il D.L.vo 267/2000, che prescrive:
 all’art. 50, comma 5, che “….. in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente  

locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco…..”;  
 all’ art. 54, comma 4, che “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti  

[anche] contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento,  al  fine di  prevenire e  di  
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al  
presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti  
ritenuti necessari alla loro attuazione”;

 Visti:
- gli artt. 50, comma 5 e 54 comma 4, del TUEL che, tra l’altro, conferisce al Sindaco il potere di emanare  
ordinanze  contingibili  ed  urgenti  per  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  
dell’ambiente, oltre che di ordine pubblico;

Preso atto :
- del verbale (all. sub. 1) assunto al protocollo generale n. 55852 del 07/07/2022 relativo al sopralluogo effettuato dal  
Sindaco insieme a dirigenti e dipendenti comunali in merito alle criticità segnalate dai residenti della zona, parimenti  
presenti in loco;

O R D I N A

1)  Al Dirigente del V Settore ing Guarnotta di disporre in capo alla ditta Formula Ambiente SpA:
- di  attivarsi tempestivamente nel rimuovere i  contenitori condominiali  presenti  per la raccolta dei  rifiuti  
distribuendo, contestualmente, i kit domestici a tutte le utenze delle varie palazzine, a partire dall'agglomerato 
A di via Nicolò Rodolico, proseguendo verso gli agglomerati B, C e D (vedi mappa allegata) di concerto con 
la Polizia Locale (e gli Ispettori Ambientali) anche per verificare la corretta iscrizione al ruolo TARI nonché i  
riscontri conseguenti all’anagrafe dei residenti e all’assegnazione degli alloggi IACP;
- rimuovere tutti  i  rifiuti  presenti  mediante apposita bonifica straordinaria utilizzando ogni tipo di mezzo  
possibile,  parimenti  per  le  parti  combuste  per  la  quali  necessita  deposito  temporaneo  in  attesa  di 
identificazione di idonea piattaforma di smaltimento, identificare aree idonee alla bisogna;

2) Alla Trapani Servizi SpA:
- di ripristinare il manto stradale ove questo si presenti leggermente dissestato o con buche pericolose, ivi  
compresa la sigillatura con cemento dei marciapiedi e bordure possibili tane dei topi;
- estirpare siepi/alberi ove si riscontri la presenza di tane/buche di topi nonché laddove gli alberi risultino 
secchi e non più in vita, in special modo in via Nicolò Rodolico;

3) Alla Polizia Locale ed ATM:
- ripristino e rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale di via Nicolò Rodolico e strade limitrofe, ivi  
comprese le strisce pedonali;
-  istituire  divieti  di  sosta  a  giorni  alterni  per  consentire  l'effettuazione  dello  spazzamento  stradale 
meccanizzato;

4) Al Dirigente LL. PP. Ing Guarnotta
- ripristinare le coperture mancanti dei tombini/pozzetti mancanti di qualsiasi genere;
-  procedere  alla  collocazione,  d’intesa  col  Comando  della  Polizia  Municipale,  di  dossi  rallentatori  in 
asfalto/cemento lungo l'asse principale di via Nicolò Rodolico e via Senatore Giuseppe d'Alì;
- ripristinare gli impianti di pubblica illuminazione ove questi risultino non funzionanti.

D I S P O N E

Ordinanza n. 84 del 08/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- Che il Comando della Polizia Locale controlli e verifichi il corretto adempimento della presente Ordinanza.
- Che la presente Ordinanza venga:

 Pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente;
 notificata a mezzo PEC ai sotto elencati soggetti:

1) Ai Sigg Prefetto e Questore di Trapani, per debito d’informazione e conoscenza;
2) Ai Sigg Dirigenti del 5° Settore, 6° Settore, 7° Settore, nonché del 2° e 4° Settore, per l’esecuzione;
3) Al Segretario Generale ed al Vice ff per l’alta vigilanza amministrativa e per l’eventuale sostituzione in 
caso d’inerzia;
4) Alla ditta Formula Ambiente Spa, alla Trapani Servizi Spa ed a ATM Spa, per l’esecuzione;
6) Al Comando di Polizia Locale per il debito di vigilanza;
7) Ai Sigg Assessori delegati, anche con l’onere del monitoraggio 

AVVERTE

che l’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è punita a norma di Legge.

COMUNICA

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale  Amministrativo Regionale entro 
gg.60 oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro gg.120 dalla data 
di pubblicazione all’ Albo Pretorio Comunale on line.

 

Trapani, lì 08/07/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/07/2022

Ordinanza n. 84 del 08/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


